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Kochany, kochany 
Lecą z drzewa, jak dawniej, kasztany 
Wprost pod stopy par roześmianych 
Jak cudny, rudy grad…

Fragment piosenki  
Nataszy Zylskiej „Kasztany”

Dary jesieni
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Kolejnym punktem obchodów była część artystyczna, przygoto-
wana przez uczniów Zespołu Szkół i Placówek w Radziejowie, po któ-
rej przemówienie okolicznościowe wygłosił starosta radziejowski. 

Przemówienie okolicznościowe starosty Jarosława Kołtuniaka

Całą uroczystość uświetniła orkiestra ze Szkoły Muzycznej I stop-
nia w Radziejowie, a także oddziały kadetów z Zespołu Szkół Rolni-
cze Centrum Kształcenia Ustawicznego w Przemystce oraz Zespołu 
Szkół Mechanicznych w Radziejowie pod dowództwem Krzysztofa 
Rosińskiego.

Na koniec przybyłe delegacje złożyły kwiaty pod pomnikiem od-
dając hołd wszystkim, którzy walczyli za Ojczyznę i tym, którzy w tej 
walce polegli. W delegacji powiatu wystąpili: starosta Jarosław Koł-
tuniak oraz skarbnik Urszula Miętkiewicz. Całą uroczystość popro-
wadziła sekretarz Małgorzata Chłodzińska. 

Warta honorowa przy pomniku Chwały Oręża Polskiego

Wszystkim uczestnikom uroczystości składamy serdeczne po-
dziękowania za udział w obchodach kolejnej rocznicy wybuchu 
II wojny światowej.

Tekst/Foto: Dominika Chmielewska

Aktualności samorządu powiatowego

Rocznica wybuchu II wojny światowej
84 lata temu, 1 września 1939 roku, Niemcy dokonali zbrojnej 
agresji na Polskę, rozpoczynając tym samym II wojnę światową. 
Dla upamiętnienia tego dnia władze powiatowe przygotowały 
radziejowskie uroczystości.

Okoliczność 1 września w Radziejowie  miała oficjalny charakter. 
Na obchodach pojawili się przedstawiciele powiatowych instytucji, 
poczty sztandarowe oraz delegacje urzędów.

Na czele delegacji składającej wiązanki przedstawiciele samorządu powiatowego

Tradycyjnie uroczystość rozpoczęła msza święta za Ojczyznę 
i ofiary II Wojny Światowej, odprawiona w kościele pw. Wniebowzię-
cia Najświętszej Maryi Panny w Radziejowie. Po ceremonii, uczestni-
cy nabożeństwa przemaszerowali w defiladzie przed pomnik „Chwa-
ły Oręża Polskiego”, gdzie dowódca uroczystości Krzysztof Rosiński 
złożył meldunek staroście Jarosławowi Kołtuniakowi. Następnie Po-
czet flagowy wywiesił flagę Rzeczypospolitej Polskiej, a uczestnicy 
uroczystości odśpiewali „Mazurka Dąbrowskiego”. 

Poczty sznardarowe w czasie uroczystej eucharystii

Młodzież z klas mundurowych w przemarszu ulicami Radziejowa
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Informacje

Nowa hala sportowa

Rozpoczęcie roku szkolnego dla Zespołu Szkół Rolnicze Centrum 
Kształcenia Ustawicznego w Przemystce było wyjątkowe. Właśnie 
w  tym dniu dyrektor Jacek Malinowski oraz starosta radziejowski Ja-
rosław Kołtuniak podpisali umowę dotyczącą budowy nowej hali 
sportowej. Udało się to dzięki Programowi OLIMPIA ustanowionego 
uchwałą Rady Ministrów, czyli programowi budowy przyszkolnych hal 

sportowych na 100-lecie pierwszych występów Polski na Igrzyskach 
Olimpijskich. Całkowity koszt budowy to 3 271 800 zł, 70% całej kwoty 
pokryje Ministerstwo Sportu i Turystyki, natomiast powiat radziejowski 
doinwestuje 982 000 zł. Społeczność szkolna czeka z niecierpliwością 
na jej otwarcie, by doskonalić i rozwijać swoje umiejętności sportowe.

Tekst: zespół nauczycieli ZSRCKU w Przemystce

Podpisanie umowy inwestycyjnej

Inauguracja 
roku szkolnego 

2023/2024
W ten uroczysty poniedziałkowy dzień, 
4 września br., dyrektorzy szkół powia-
tu radziejowskiego powitali w murach 
szkolnych młodzież, grono pedagogiczne 
oraz zaproszonych gości.

W inauguracji nowego roku szkol-
nego uczestniczyli włodarze powiatu 
radziejowskiego: starosta Jarosław Koł-
tuniak i wicestarosta Grzegorz Piasecki. 
W swoich wystąpieniach okolicznościowych 
zwrócili się do uczniów, życząc im jak najlep-
szych ocen, wielu sukcesów dydaktycznych 
oraz realizacji marzeń i zainteresowań. 

Tekst/Foto: Dominika Chmielewska Życzenia na nowy rok szkolny nauczycielom i młodzieży składa starosta Jarosław Kołtuniak – LO Radziejów

Ślubowanie klas pierwszych – ZSRCKU Przemystka Dyrektor szkoły wita uczniów po wakacyjnej przerwie – ZSM Radziejów
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Jubileuszowe spotkanie 
konwentu starostów

Spotkanie z okazji 25-lecia powstania samorządu powiatowe-
go, z udziałem byłych i obecnych starostów, prezydentów miast 
na prawach powiatu i zaproszonych gości, odbyło się 15 wrze-
śnia br. w Wąbrzeskim Domu Kultury. Na uroczystości powiat 
radziejowski reprezentowany był przez obecnego starostę Jaro-
sława Kołtuniaka oraz starostów poprzednich kadencji Henryka 
Gapińskiego i Romana Szczerbiaka. 

(od lewej) Roman Szczerbiak, Jarosław Kołtuniak, Henryk Gapiński

Zebranych powitał przewodniczący Konwentu Starostów Powia-
tów Województwa Kujawsko-Pomorskiego Krzysztof Maćkiewicz, 
starosta wąbrzeski. W spotkaniu uczestniczyli m.in: Mikołaj Bogda-
nowicz, wojewoda kujawsko-pomorski, Zbigniew Sosnowski, wice-
marszałek województwa, Andrzej Płonka, Prezes Związku Powiatów 
Polskich, Rudolf Borusiewicz, Dyrektor Biura Związku Powiatów Pol-
skich.

Minutą ciszy uczczono zmarłych samorządowców. Po okoliczno-
ściowych wystąpieniach wręczono starostom i prezydentom oko-
licznościowe statuetki.

Starosta radziejowski z okolicznościową statuetką

Piątkowe spotkanie było także okazją do przypomnienia po-
czątków reformy samorządowej i tym samym powstania powiatów. 
Podczas spotkania starostów z regionu, podsumowano również 
dotychczasowe wyzwania i osiągnięcia. Przewodniczący konwentu 
starostów Krzysztof Maćkiewicz zaznaczył, iż przez ostatnie 25 lat 
wspólnoty samorządowe udowodniły, jak bardzo są potrzebne na 
co dzień, służąc mieszkańcom.

Tekst: Dominika Chmielewska
Foto: nadesłane

Informacje

Syndyk sprzeda
Lokal mieszkalny o powierzchni 117,10 m2, z którym związa-

ny jest udział 4964/10000 we współwłasności części wspólnych 
budynku i działki gruntu nr 976/1, położony w Radziejowie 
przy ul. Ojca Św. Jana Pawła II 6. Nieruchomość posiada księ-
gę wieczystą KW WL1R/00027575/7. Wartość nieruchomości 
96.500,00 zł. Kontakt: Biuro Syndyka tel. 54/4116770, 501159410, 
e-mail krpmiz@op.pl 

Podziękowanie  
za obywatelską postawę

Komendant Powiatowy Policji w Radziejowie inspektor Maciej 
Estkowski oraz starosta radziejowski Jarosław Kołtuniak po-
dziękowali dwójce mieszkańców powiatu za pomoc w zatrzy-
maniu pijanego kierowcy.

Pani Anna oraz Pan Jacek uniemożliwili jazdę nietrzeźwemu kie-
rowcy, który stwarzał zagrożenie dla innych uczestników ruchu dro-
gowego. Zatrzymany przez nich mężczyzna, wsiadł za kierownicę 
auta, mając w organizmie ponad 2,5 promila alkoholu. Starosta Ja-
rosław Kołtuniak podkreślił, że jest dumny z mieszkańców powiatu 
radziejowskiego, którzy reagują, gdy widzą, że zagrożone jest dobro 
innych. Szef radziejowskich policjantów i starosta, dziękując za oby-
watelską postawę, wręczyli okolicznościowe listy gratulacyjne oraz 
symboliczne upominki. Wskazali również, jak ważne jest wsparcie 
policyjnych działań ze strony społeczeństwa, a eliminowanie z  ru-
chu nietrzeźwych kierowców jest priorytetem i przyczynia się do 
podniesienia poziomu bezpieczeństwa wszystkich uczestników ru-
chu drogowego.

Tekst/Foto: asp. szt. Marcin Krasucki
oficer prasowy KPP Radziejów

Pamiątkowe zdjęcie mieszkańców powiatu radziejowskiego ze starostą  
i powiatowym komendantem policji
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Edukacja

RODZICU! Zbliża się NOWY ROK SZKOLNY! Czas zakupu odpo-
wiedniego tornistra i przyborów szkolnych. Zachęcamy zatem do 
zapoznania się z „receptą” na „LEKKI PLECAK”:
•	 unikaj zakupu plecaków na kółkach oraz z metalowym stelażem,
•	 plecak powinien posiadać ergonomiczną, odpowiednio usztyw-

nioną ściankę przylegającą do pleców,
•	 kupuj zeszyty w miękkiej oprawie,
•	 wybieraj tylko niezbędne przybory szkolne,
•	 plecak powinien być odpowiednio dopasowany do masy ciała 

dziecka, ciężar plecaka wraz z zawartością nie powinien przekra-
czać 15% wagi ucznia,

•	 szelki powinny być równe, szerokie, a ich długość powinna 
umożliwić swobodne wkładanie i zdejmowanie jednocześnie za-
pewniając jak najlepsze przyleganie tornistra do pleców,

•	 zalecane jest dodatkowe zapięcie spinające szelki z przodu klatki 
piersiowej,

•	 tornister należy nosić na obu ramionach.
W roku szkolnym 2022/2023 pracownicy Powiatowej Stacji Sa-

nitarno-Epidemiologicznej w Radziejowie przeprowadzili ocenę 
obciążenia uczniów ciężarem tornistrów w szkołach podstawowych 
w klasach I-VIII. 

Akcja dotyczyła profilaktyki wad postawy u dzieci, a działania 
miały zwrócić uwagę na zbyt ciężkie tornistry, jak również eduko-
wać w zakresie ich prawidłowego pakowania oraz noszenia. Ba-
daniem objęto 679 uczniów. Z uzyskanych danych wynika, że 285 
uczniów nosi plecaki przekraczające 10% masy ich ciała, natomiast 
79 uczniów posiadało plecaki, w których odnotowano wagę powy-
żej 15% wagi ciała, co stanowi 12% badanych uczniów. Najcięższy 
plecak ważył 8,55 kg.

Wnioski z przeprowadzonych pomiarów: 
•	 ciężar niektórych tornistrów przekraczał dopuszczalne normy 

pomimo pozostawiania podręczników i przyborów szkolnych 
w indywidualnych pojemnikach i szafkach. 

•	 tornistry niektórych uczniów były ciężkie a dodatkowo jeszcze 
obciążone podwójnymi piórnikami oraz termosami i butelkami 
z wodą.

•	 noszenie przedmiotów nie związanych bezpośrednio z progra-
mem nauczania, np. albumy, pamiętniki, zabawki.

•	 tornistry uczniów starszych klas były obciążone dużą ilością pod-
ręczników.

Nadmierna waga tornistra może powodować nasilenie bólów 
pleców, ma wpływ na zmniejszenie pojemności płuc, może sprzyjać 
kształtowaniu nieprawidłowej statyki ciała i w efekcie skrzywieniom 
kręgosłupa. Aby zapobiegać dysfunkcjom układu ruchu, oprócz 
prawidłowo dobranego, spakowanego i użytkowanego torni-
stra należy uczniom zapewnić odpowiednią ilość aktywności 
fizycznej, a także właściwe stanowisko pracy, zarówno w szkole 
jak i w domu, oraz wyrobić właściwe nawyki ruchowe (zachowa-
nie symetrii ciała przy wykonywaniu czynności ruchowych i sta-
tycznych tj. oglądanie telewizji lub odrabianie lekcji).

Katarzyna Staśkowiak, Państwowa Inspekcja Sanitarna w Radziejowie
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PLECAK UCZNIA  
– SPRAWA DUŻEJ WAGI!

Kącik mola książkowego
Ostatnio ukazały się, moim zdaniem, dwie ciekawe propozycje wydawnicze Justyny Sucheckiej – dziennikar-
ki specjalizującej się w tematyce edukacyjnej.

„Nie powiem ci, że wszystko będzie dobrze” – to nie jest poradnik, to przede wszystkim książka, która wzmac-
nia i daje nadzieję. Rozmówcy i rozmówczynie Sucheckiej dzielą się swoimi doświadczeniami z czytelniczkami i czy-
telnikami, by pokazać m.in.: jak radzić sobie z kryzysami i stresem, gdzie szukać pomocy i jak udzielać jej innym. 
Bo pierwszej pomocy psychologicznej powinno się uczyć tak, jak pierwszej pomocy przedmedycznej. Bohatero-
wie książki Sucheckiej opowiadają, dlaczego nie mówić innym, że „wszystko będzie dobrze” czy przekonywać, że 
„inni mają jeszcze gorzej”. Tłumaczą, co dobrego mogą dać nam nuda i cyberhigiena, jak budować dobrą atmosferę 
w szkole i pozytywną samoocenę. Opowiadają, czym zajmuje się pedagog, psycholog i psychiatra.

„Pokolenie zmiany. Młodzi o sobie i o świecie, który nadejdzie”
Pierwsza tak kompleksowa, empatyczna i merytoryczna książka opowiadająca o młodych i ich świecie. Pokole-

nie Z, czyli pokolenie zmiany! Do pokolenia Z zaliczamy osoby urodzone między rokiem 1995 a 2012, uczące się 
w liceach, rozpoczynające właśnie dorosłe życie i od niedawna funkcjonujące na rynku pracy. Co zmienią? Kim są? 
W co i komu wierzą? Czego się boją i jakiej chcą przyszłości? Czy w ogóle chcą o tę przyszłość walczyć, a jeżeli tak, to 
w jaki sposób? Czy faktycznie nie chcą pracować, a jeśli tak, to dlaczego?

Dziennikarka przepytała dziesiątki „zetek”, by dowiedzieć się, czego chcą ci młodzi, na których tak utyskujemy, 
a z drugiej strony tak bardzo liczymy, że to oni naprawią nasz świat. Czy faktycznie są najbardziej leniwym pokole-
niem, skupionym tylko na sobie i zanurzonym w smartfonach? Czy może to my przestaliśmy rozumieć zmieniający 
się świat i młodych, którym go zostawiamy. I przede wszystkim: czy zostawiamy im świat, który sami chcielibyśmy 
dostać w spadku?

Tekst/ Foto: Dorota Świderska MiPBP Radziejów
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Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna

Ciekawa oferta zajęć terapeutycznych dla rodziców

Nowy rok szkolny, nowe wymagania.  
Jak radzić sobie ze stresem w szkole?

Rozpoczęcie roku szkolnego bywa dla dzieci i młodzieży ważnym, 
a zarazem stresującym wydarzeniem. Ma to związek z nowymi wymaga-
niami, obowiązkami i z nowym otoczeniem. Pojęcie stresu jest rozumiane 
w dosyć szeroki sposób i warto podkreślić, że jest on obecny w życiu każ-
dego człowieka, zarówno w dorosłości, jak i okresie dzieciństwa. Bardzo 
często jest reakcją na ważne wydarzenie, trudne doświadczenie, obciąże-
nie psychiczne, czy pojawienie się jakiegokolwiek bodźca wywołującego 
silne emocje. Uczucie stresu towarzyszy człowiekowi w momencie zagro-
żenia, utraty równowagi psychicznej i fizycznej. Stres jest nieprzyjemnym 
stanem spowodowanym trudnymi sytuacjami, wywołującymi uczucie 
niepokoju czy lęku. Organizm reaguje stresem w momencie wysokich 
wymagań, którym nie jesteśmy w stanie sprostać.

Stres u dzieci objawia się bardzo różnie. Każde dziecko reaguje 
inaczej na sytuację stresową oraz z innym nasileniem. Bardzo często 
pojawiają się objawy somatyczne, które są już pewnym sygnałem, że 
w życiu dziecka coś się dzieje. Dzieci mogą skarżyć się na bóle brzu-
cha, głowy, powtarzające się dość często. Pojawiają się nudności, wy-
mioty czy biegunka. Warto zwracać uwagę na apetyt u dzieci oraz sen, 
czy nie uległ zmianie. W momencie pojawienia się uczucia lęku bicie 
serca jest przyspieszone. Lęk pojawia się częściej niż zwykle np. przed 
sprawdzianem, konkretnym przedmiotem czy ogólnie przed oceną. 
Uczniowie, którym towarzyszy stres mają trudności z pozytywnym na-
stawieniem, częściej skupiają się na negatywnych sytuacjach. Bywają 
drażliwi, apatyczni lub przejawiają agresywne zachowania. Zdarza się, 
że dzieci zaczynają reagować płaczem w sytuacji niepowodzenia lub 
odrzucenia. Zauważalna jest niechęć chodzenia do szkoły, odrabiania 
zadań domowych czy dość intensywny spadek koncentracji uwagi.

 Przyczyny wywołujące uczucie stresu u dzieci uczęszczających do 
szkoły mogą być różnorodne. Wpływ na ich funkcjonowanie w życiu 
szkolnym, emocjonalne podejście do różnych obowiązków ma życie 
rodzinne oraz relacje w nim zbudowane. W momencie pojawiania 
się problemów rodzinnych wywołujących kłótnie między członkami 
rodziny, zbyt duże oczekiwania rodziców względem swoich dzieci i 
problem w ich spełnianiu lub sztywne zasady oraz brak w nich ela-
styczności zwiększają prawdopodobieństwo pojawiania się u dziecka 
stresu. Ważnym aspektem są czynniki indywidualne danego dziecka 
np.: nadmierna wrażliwość, problemy emocjonalne, nagłe zmiany 
nastrojów, dążenie do dużego perfekcjonizmu, jak i potrzeba rywali-
zacji. Do nadmiernego odczuwania stresu przyczyniają się problemy 
adaptacyjne, trudności w nawiązywaniu kontaktów z rówieśnikami. 
Uczniowie mogą być obciążeni nadmiernie różnymi obowiązkami, 
które utrudniają koncentrację uwagi na nauce, odrabianiu lekcji czy 
też efektywne uczestnictwo w zajęciach lekcyjnych.

Częste odczuwanie stresu bądź długotrwale utrzymujący się 
stres utrudnia prawidłowe funkcjonowanie dziecka, co może pro-
wadzić do wielu trudności związanych ze szkołą, ale także w życiu 
codziennym. Aby ułatwić dziecku radzenie sobie ze stresem ważne 
jest udzielanie mu wsparcia zawsze, gdy tego potrzebuje, wysłucha-
nie go i dawanie możliwości na rozmowę o jego aktualnych proble-
mach. Warto mieć na uwadze emocje dziecka, zwracać uwagę na to, 
jak je odczuwa i wspierać w radzeniu sobie z tymi trudnym emo-
cjami, a przede wszystkim je zrozumieć. Rozmowa z dziećmi opie-
ra się na szczerości i uczciwości. Ważne jest zbudowanie zaufania, 
aby dziecko nie obawiało się poruszać z nami trudnych i drażliwych 
dla niego tematów. Warto stworzyć odpowiednią atmosferę i prze-
strzeń do rozmowy z naszym dzieckiem, nie zadawać zbyt dużo py-
tań, nie poprawiać wypowiedzi dzieci.

Kolejnym sposobem mogącym pomóc dzieciom w radzeniu sobie 
ze stresem w szkole jest rozwijanie ich zainteresowań, wspieranie ich 
w czynnościach/zajęciach sprawiających im radość. Często zmniejsza 
stres uprawianie sportu, przebywanie dużo na świeżym powietrzu, 
czytanie interesujących książek, słuchanie muzyki. Dzieciom, które są 
nieśmiałe, mają problemy z otwieraniem się przed najbliższymi war-
to podpowiedzieć założenie pamiętnika i zapisywania w nim wszyst-
kich ważnych wydarzeń, myśli czy uczuć przeżywanych danego dnia. 
W ten sposób dzieci mają możliwość przeniesienia swoich odczuć 
w inne miejsce. Pomocne dla dzieci w odreagowaniu stresu jest wy-
płakanie się, wykrzyczenie w poduszkę lub pustą przestrzeń. Dobrym 
sposobem jest wyobrażenie sobie swojego stresu i odtworzenie go 
w formie rysunku, ćwiczenie relaksacyjne czy oddechowe.

Każde dziecko odczuwa stres w innych sytuacjach, z innym nasi-
leniem oraz różnymi objawami. Należy pamiętać, że nie zawsze po-
trafią sami znaleźć swój własny sposób ułatwiający radzenie sobie w 
sytuacji trudnej. Warto wtedy reagować, gdy widzimy zmianę w za-
chowaniu dziecka i służyć mu wsparciem oraz pomocą w szukaniu 
sposobów na radzenie sobie ze stresem.

W sytuacji, gdy uczucie stresu u dziecka pojawia się często, towa-
rzyszą nieustannie objawy utrudniające prawidłowe funkcjonowa-
nie, żadne sposoby radzenia sobie ze stresem nie przynoszą efektu, 
a rodzice nie są w stanie samodzielnie pomóc swojemu dziecku to 
warto pamiętać, że są specjaliści i odpowiednie instytucje udzielające 
w takich sytuacjach pomocy oraz wsparcia, zarówno dziecku, jak i ro-
dzicom. Jest to m.in pedagog/psycholog szkolny, poradnia psycholo-
giczno-pedagogiczna, oferująca pomoc odpowiednich specjalistów.
Zientkiewicz Ola – psycholog, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Radziejowie

Coraz większego znaczenia nabierają w poradnictwie działania 
profilaktyczne, mające za cel optymalizację rozwoju dzieci lub za-
pobieganie zaburzeniom, w tym uzależnieniu od telefonu i świa-
ta wirtualnego. W dobie obecnych zmian działania wspierające 
pedagogów, psychologów czy innych specjalistów, odnoszą się 
bardziej do środowiska dziecka i jego rodziny. Popularne staje 
się przekazywanie rodzicom i nauczycielom umiejętności wycho-
wawczych i umiejętności społecznych metodami treningowymi.

Stąd też, i u nas w radziejowskiej Poradni Psychologiczno-Pedago-
gicznej, zrodził się pomysł stworzenia nowatorskich form współpracy 
z rodziną oraz pomocy rodzicowi w organizacji procesu wychowania, 
metod pracy i kontaktów ze szkołą poprzez zorganizowanie „Szkoły 
dla Rodziców” oraz zajęć terapeutycznych prowadzonych z dziećmi. 
Wychowanie jest procesem. „Szkoła dla Rodziców” wskazuje, w jakim 
kierunku i w jaki sposób proces ten można realizować. Efekty zależą 
od zaangażowania i wytrwałości samych rodziców i dzieci. Podjęte 
przez nas przedsięwzięcie posłuży uważnemu obserwowaniu dziec-
ka, w celu lepszego poznania jego możliwości, ukazaniu kierunku 
stymulacji jego rozwoju, formułowaniu odpowiednich decyzji edu-
kacyjnych, a często zmiany postaw rodzicielskich. Praca z rodzicami 

oraz dziećmi w ramach podjętej „Szkoły dla Rodziców” i zajęć terapeu-
tycznych polega na spotkaniach instruktażowych (indywidualnych 
i  grupowych, dyżurach konsultacyjnych, organizowaniu pogadanek 
na określone tematy, obserwacji zajęć z  dziećmi, popularyzowaniu 
treści psychologiczno-pedagogicznych). W ramach zajęć z dziećmi – 
głównie modelowanie właściwych postaw.

Poza tym: uczenie szacunku, wrażliwości na to, co się dzieje wokół 
(poza wirtualną przestrzenią), kształtowanie ciekawości i radości życia, 
uczenie prawidłowych relacji interpersonalnych, pokazywanie satysfak-
cjonujących kontaktów, poszerzanie kompetencji społecznych, zachę-
canie i ukazywanie różnorodnych form spędzania czasu wolnego, itp.

Spotkania zwykle są cykliczne i mają wcześniej ustaloną tematy-
kę, mają jednak możliwość elastycznego reagowania na pojawiające 
się na bieżąco zapotrzebowanie oraz problemy.

Zajęcia terapeutyczne w każdy wtorek od godz. 15.30 z dziećmi 
prowadzi: pedagog – mgr Robert Zaradzki. Spotkania i konsultacje 
w ramach „Szkoły dla Rodziców” odbywać się będą w każdy ostat-
ni wtorek miesiąca. Dyżur pełnią: psycholog – mgr Mariola Pińska, 
pedagog – mgr Jadwiga Lewandowska w godz. 12:00-16:00.

Tekst: Robert Zaradzki
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Dziękujemy wszystkim, którzy przyczynili się do organizacji „Pikniku rodzinne-
go – Powitanie lata”: Wójtowi Arturowi Rucińskiemu, Kołu Gospodyń Wiejskich przy 
Klubie Seniora w Stróżewie, partnero-
wi – Lasom Państwowym, Nadleśnic-
twu Kutno oraz wszystkim uczestnikom 
wspólnej zabawy.

Tekst/Foto: Wioletta Wudarska

Wieści gminne z Bytonia

1 września 2023 r., po raz pierwszy w historii, odwiedził gminę 
Bytoń premier rządu RP – Mateusz Morawiecki. Wraz z premie-
rem obecni byli parlamentarzyści oraz wojewoda kujawsko-po-
morski. 

Wizyta związana była z inwestycją rozbudowy Szkoły Podstawo-
wej im. Marii Konopnickiej w Morzycach i budowy hali sportowej. 
Pan premier zobaczył postępy w realizacji budowy hali, która po-
wstaje dzięki programowi Polski Ład. Otrzymano w sumie 14 mln zł 
z programów rządowych: Polski Ład i Rządowego Funduszu Inwe-

Premier Morawiecki z wizytą w Bytoniu

Piknik rodzinny

Otwarte spotkanie premiera Morawieckiego z mieszkańcami gminy

Premier RP w towarzystwie przedstawicieli samorządu powiatowego i gminnego

stycji Lokalnych. Hala widowiskowo-sportowa posiadać będzie peł-
nowymiarowe boisko umożliwiające grę w siatkówkę, koszykówkę 
i tenisa. Ponadto w obiekcie znajdować się będzie boisko do piłki 
ręcznej oraz fuksalu o wymiarach 30 na 20 metrów.

Artur Ruciński, wójt bytońskiej gminy miał możliwość osobistego 
porozmawiania z premierem i przedstawienia realizowanych w roku 
bieżącym inwestycji i omówienia planów na najbliższe lata. Po 
spotkaniu z wójtem premier miał okazję rozmowy z mieszkańcami 
gminy Bytoń. Został przyjęty z ogromnym entuzjazmem. W drodze 
powrotnej Mateusz Morawiecki zobaczył postępy w wyremontowa-
nym budynku urzędu gminy.

Tekst/Foto: UG Bytoń

4 sierpnia 2023 r. na plaży w miejscowo-
ści Głuszyn odbył się „Piknik rodzinny 
– Powitanie lata”. Rekreacja na świeżym 
powietrzu połączona została z promocją 
Lasów Państwowych oraz promowaniem 
żywności pochodzenia leśnego przygo-
towaną przez Koło Gospodyń Wiejskich 
przy Klubie Seniora w Stróżewie.

Specjalnie na tę okazję zostały przygoto-
wane liczne atrakcje dla całych rodzin – po-
kazy strażackie, wystawa rękodzieła, anima-
cje dla dzieci, pokaz ogni, zabawa taneczna. 
Gospodynie wiejskie, dzięki wsparciu finan-
sowemu Lasów Państwowych, przygotowały 
stoisko promujące żywność pochodzenia 
leśnego. Pięknie udekorowany stół kusił prze-
pysznymi potrawami z dziczyzny i deserami 
z owocami leśnymi. Uczestnicy pikniku mo-
gli skosztować leśnych przysmaków, tj.: zupy 
grzybowej, kiełbasy z dziczyzny, pulpetów z 
dziczyzny podanych z kaszą i sosem grzybo-
wym, deserów z owocami leśnymi. Oprócz 
degustacji przepysznych potraw, panie chęt-
nie dzieliły się przepisami kulinarnymi na da-
nia z wykorzystaniem „darów z lasu”. Promocję 
Lasów Państwowych wsparło również Nadle-
śnictwo z Kutna. Pracownicy nadleśnictwa 
na swoim stanowisku przygotowali dla naj-
młodszych wiele konkursów o florze i faunie 
leśnej, m. in. rozpoznawanie gatunków drzew 
po liściach czy tropów zwierząt leśnych. Na 
uczestników konkursów czekały nagrody.

Panie z Koła Gospodyń Wiejskich przy Klubie Seniora w Stróżewie
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Wieści gminne z Dobrego

Uroczystości dożynkowe w gminie Dobre

dożynkowe wykonane były z największą starannością. W konkursie 
wzięło udział 12 sołectw i wykonano łącznie 45 witaczy. Po długich 
obradach komisja wyłoniła zwycięzcę: I  miejsce i nagrodę 1500  zł 
otrzymało sołectwo Bronisław za witacz wykonany przy plebanii, 
II miejsce i nagrodę 1000 zł otrzymało sołectwo Dobre Kolonia, 
witacz wykonany na przeciwko posesji państwa Wszołek, III miejsce 
i nagrodę 500 zł otrzymało sołectwo Koszczały za witacz wykonany 
na polu państwa Makuch.

Korowód dożynkowy

Wójt gminy Dobre Stefan Śpibida odbiera chleb dożynkowy od starostów dożynek

Rywalizacja podczas II edycji turnieju sołeckiego

W tym roku gospodarzem dożynek 
gminno-parafialnych, które odbyły się 
3  września, była miejscowość Bronisław. 
Uroczystości dziękczynne rozpoczęły się 
o godz.1300 mszą świętą w  kościele pa-
rafialnym w Bronisławiu. Po eucharystii 
korowód dożynkowy, który prowadzili 
starostowie dożynek Monika Gawinec-
ka z  Narkowa oraz Leszek Łukaszewski 
z Bronisławia, przemaszerował na plac 
przy świetlicy wiejskiej w Bronisławiu.

Tradycją obchodów święta plonów jest 
składanie wieńców dożynkowych, koszy 
z owocami, warzywami czy kwiatami, ale 
przede wszystkim chleba, który w naszym 
kraju jest symbolem urodzaju i  dostatku, 
szacunku i oddania. Chleb z tegorocznych 
plonów przygotowały i ofiarowały na do-
żynkowy stół sołectwa gminy Dobre. Na 
placu dożynkowym starostowie przekazali 
gospodarzowi gminy – wójtowi Stefanowi 
Śpibidzie bochen chleba. Delegacje z parafii 

i  sołectw zaprezentowały wieńce oraz chleby dożynkowe. Następ-
nie odbyło się tradycyjne pokrojenie chlebów i podzielenie się nimi 
z uczestnikami uroczystości. Po części oficjalnej rozpoczęły się wy-
stępy artystyczne. Na scenie wystąpił zespół „Kujawioki od Dobrego” 
oraz „Bronisławianki” Zaśpiewali także uczestnicy zajęć wokalnych 
Akademii Wokalu z GOK w Dobrem.

O godz. 16:00 odbył się II Turniej Sołecki, w którym wzięły udział 
4 sołectwa tj. Bronisław, Dęby, Krzywosądz i Smarglin. Drużyny z du-
żym zaangażowaniem podjęły się zaplanowanych konkurencji, tj.: 
slalom mercedesem, przenoszenie wody w gąbce, bieg w workach, 
spacer piwosza, układanie stogu słomy. Po obradach komisji wyło-
niono zwycięzców. I miejsce (ex aequo) sołectwo Bronisław i sołec-
two Smarglin, II miejsce sołectwo Krzywosądz, III miejsce sołectwo 
Dęby. Wszystkie drużyny otrzymały pamiątkowy dyplom oraz na-
grodę pieniężną.

Podczas uroczystości dożynkowych ogłoszono także wyniki na 
„Najpiękniejszy Witacz Dożynkowy”. Komisja konkursowa wzięła 
pod uwagę następujące kryteria: zgodność z tradycją w zakresie 
kompozycji, formy, materiału i techniki, różnorodności użytych do 
wykonania witacza podstawowych materiałów naturalnych, walory 
estetyczne, dobór barw, architektury bryły, ogólny wyraz artystycz-
ny. Jednak największe znaczenie miał pomysł na witacz dożynkowy. 
I tu sołectwa mile zaskoczyły komisję. Różnorodność pomysłów była 
bardzo duża, co utrudniło znacznie pracę komisji. Wszystkie witacze 

Na stoiskach przygotowanych przez panie z KGW można było 
spróbować różnych pyszności i podziwiać piękne dożynkowe de-
koracje. Druhowie z OSP Bronisław zajęli się serwowaniem kiełbaski 
z grilla, ufundowanej przez tegorocznych starostów. Nie zabrakło 
także pysznej grochówki, której fundatorem był wójt gminy Do-
bre. Dzieci mogły korzystać bezpłatnie z dmuchanego placu za-
baw oraz ufundowanej przez starostów waty cukrowej i popcornu. 
O godz. 18:00 wystąpił zespół BIBI&DŻEREMI, który zaprezentował 
się w  składance utworów polsko-romskich. Publiczność aktywnie 
uczestniczyła w koncercie. Gwiazdą wieczoru była Formacja SELFIE 
znana z takich utworów jak „Okularnica”, „Kiss”. Słuchacze zachwyce-
ni koncertem prosili artystów o bis. Po każdym koncercie wykonaw-
cy bardzo chętnie pozowali do pamiątkowych zdjęć z publicznością 
oraz rozdawali autografy. Zabawę taneczną do późnych godzin wie-
czornych poprowadził zespół PULS.

Tekst: Natalia Szatkowska 
Foto: Archiwum UG Dobre
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Wieści gminne z Osięcin

Odbiór końcowy zadania pod nazwą: „Remont dróg gminnych: 
nr 180299C Bełszewo – Bełszewo km 1+640 – 1+960; nr 180300C 
Zielińsk – Bełszewo km 1+500 – 2+750; nr 180233C Jarantowice 
– Jarantowice km 0+000 – 1+970”, realizowanego przez Przed-
siębiorstwo Robót Drogowych INODROG Sp. z o.o. z Inowrocła-
wia, odbył się w obecności posłanki Joanny Borowiak i senatora 
Józefa Łyczaka 28 sierpnia 2023 roku. 

W ramach zadania wykonano warstwę wyrównawczą oraz ścieralną 
z betonu asfaltowego o gr. 6cm oraz pobocza z kruszywa 2 x 0,50m, 
utwardzone zjazdy, a także wprowadzono oznakowanie. Powstały rów-
nież mijanki poprawiające komfort jazdy użytkowników drogi.

Inwestycja została zrealizowana w ramach Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg. Gmina Osięciny zyskała dofinansowanie w wysokości 
617 982 brutto, stanowiące około 50% kosztów kwalifikowanych in-
westycji. Całkowita wartość zadania 1 257 459,53 złotych brutto.

Tekst/Foto: UG Osięciny

Odbiór końcowy remontowanych dróg gminnych 

Plon, niesiemy plon...

Symboliczne przecięcie wstęgi

Dożynki gminno-parafialne w Osięcinach odbyły się 20 sierp-
nia br. Święto, podczas którego rolnicy dziękowali za zebrane 
plony, rozpoczęło się o godz. 14:00 mszą świętą w kościele pw. 
Opieki Matki Bożej w Osięcinach.

Po nabożeństwie barwny korowód dożynkowy, prowadzony 
przez mażoretki i orkiestrę dętą Semper Fidelis z Osięcin, przeszedł 
na stadion sportowy, gdzie uroczyście rozpoczęło się święto plo-
nów. Korowód zabezpieczały jednostki OSP z Osięcin, OSP Pilicho-
wo, OSP Ruszki, OSP Wola Skarbkowa. Starostowie dożynek – Anna 
Duwe i Łukasz Kurdubski – przekazali wicewójtowi gminy Osięciny 
Markowi Roszakowi, przewodniczącemu Rady Gminy Ryszardowi 
Błaszczykowi i proboszczowi parafii Osięciny ks. Piotrowi Dziurdziń-
skiemu chleb wypieczony z tegorocznych plonów. Kolejnym eta-
pem wydarzenia było składanie wieńców dożynkowych, chlebów 
i płodów rolnych przez przedstawicieli Ośrodka Hodowli Zarodowej 
w Osięcinach, mieszkańców poszczególnych sołectw gminy Osię-
ciny oraz zespoły folklorystyczne. Po złożeniu wszystkich darów ks. 
proboszcz Piotr Dziurdziński pobłogosławił je. W imieniu organiza-
torów gości powitał wicewójt Marek Roszak. Po przemówieniach 
włodarzy głos zabrali: Anna Gębicka – wiceminister od spraw rol-
nictwa, senator RP Józef Łyczak oraz w imieniu posłanki RP Joanny 
Borowiak – Anna Śledzińska-Będkowska.

Mażoretki i orkiestra dęta Semper Fidelis na czele korowodu dożynkowego

Część artystyczna rozpoczęła się występem rodzimego zespołu 
folklorystycznego Kujawy Bachorne Nowe. Następnie na scenie po-
jawił się GESEK. Mogliśmy usłyszeć również Adama Kraśko z pierw-
szej edycji „Rolnik szuka żony” i Janusza Łuczaka z „The Voice Senior”. 
Kolejnym punktem artystycznym był występ Zespołu TRIKATO. Tuż 

przed występem gwiazdy wieczoru nastąpiło rozstrzygnięcie kon-
kursu piłkarskiego organizowanego przez Pawła Olczaka – właścicie-
la firmy Interdach. Gwiazdą wieczoru, na koncert której przybyło wie-
lu mieszkańców gminny, ale również miejscowości ościennych, był 
LIBER wraz z zespołem InoRos. Atrakcją wieczoru był pokaz sztucz-
nych ogni, po którym nastąpiła zabawa taneczna z zespołem Master.

Przez cały czas trwania dożynek można było oglądać przygo-
towane przez wystawców stoiska, a także kosztować ciepłych dań 
przygotowanych przez panie z Koła Gospodyń Wiejskich „Polne 
Kwiaty” z Kościelnej Wsi. Na najmłodszych czekały różnorodne atrak-
cje, m. in.: dmuchane zjeżdżalnie, trampoliny czy wesołe miasteczko.

Organizatorami tegorocznych dożynek byli: samorząd gminy 
Osięciny, Ośrodek Hodowli Zarodowej w Osięcinach, Gminny Ośro-
dek Kultury w Osięcinach oraz parafia rzymskokatolicka w Osięci-
nach, a nad sprawami organizacyjnymi czuwał Piotr Zieliński.

Wierzymy, że wszyscy dobrze się bawili i każdy znalazł atrakcje 
dla siebie, a naszym mieszkańcom nie zabraknie zapału i determina-
cji do dalszej współpracy.

Wieniec dożynkowy sołectwa Wola Skarbkowa

Występ gwiazdy wieczoru
Tekst/Foto: GOK Osięciny
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Wieści gminne z Piotrkowa Kujawskiego

Zajęcia wakacyjne

Tak bawiliśmy się na tegorocznym święcie miasta i gminy
XXVI Dni Piotrkowa Kujawskiego odbyły się w dniach 29 i 30 lipca br. 
Organizatorem wydarzenia był burmistrz Miasta i Gminy Piotrków Ku-
jawski oraz Biblioteka i Ośrodek Kultury w Piotrkowie Kujawskim.

Pierwszego dnia od godz. 9.00 na terenie Ośrodka Wypoczynkowego 
w Połajewie odbył się Otwarty Turniej Piłki Siatkowej Plażowej o Puchar Bur-
mistrza Miasta i Gminy Sławomira Boguckiego. W zmaganiach wzięło udział 
12 zespołów. I miejsce zdobyli Mateusz Mielcarek i Filip Ferensztajn. 
II miejsce zdobył zespół Radosław Urbaniak i Paweł Stawicki, trzecie – Ra-
fał Jarmuż i Piotr Mikołajczak. Na IV miejscu uplasował się Maciej Zarzycki 
i Miłosz Balcerzak. Puchary oraz medale wręczył burmistrz Sławomir Bogucki 
oraz dyrektor BiOK Przemysław Wawrzyniak. Na zakończenie turnieju organi-
zatorzy zaprosili wszystkich uczestników do wspólnego grilla, który przygo-
tował Bar u Hansa, za co serdecznie dziękujemy.

O godz. 14.00 na boisku ORLIK rozpoczęły się zawody sportowe dzieci 
roczników 2012-2016. Po dwóch godzinach emocjonujących zmagań, wszy-
scy najmłodsi otrzymali od burmistrza pamiątkowe medale oraz dyplomy. 
Organizatorzy na zakończenie przygotowali dla wszystkich kiełbaskę z grilla.

Zawody młodzieżowe na Orliku

W niedzielę od godz. 13.00 na Stadionie Miejskim w Piotrkowie Kujaw-
skim odbyła się główna część dwudniowego wydarzenia. Pierwszym punk-
tem programu był mecz oldboy’ów MLKS Zjednoczeni Piotrków Kujawski 
VS. START Radziejów. Mecz zakończył się wynikem 2:1 dla gości. Wydarzenie 
to miało charakter towarzyski i jest tradycją Dni Piotrkowa. Na zakończenie 
burmistrz Sławomir Bogucki, który również wziął udział w meczu, wręczył ka-
pitanom obu drużyn pamiątkowe puchary oraz zaprosił na poczęstunek. Od 
godz. 16.00 w programie prezentującym umiejętności lokalnych artystów 
wystąpili uczestnicy Warsztatów Terapii Zajęciowej w Nowej Wsi – Robert 
Wrzesiński i Tomasz Okoński. Zaśpiewali największe polskie przeboje muzy-
ki rozrywkowej. Na scenie wystąpił również zespół folklorystyczny „Piotrko-
wianie”, którzy w pięknych kujawskich strojach zaśpiewali piosenki ludowe 
i biesiadne.

Kolejnym punktem programu artystycznego był występ grup tanecznych 
działających przy piotrkowskim domu kultury, które prowadzi instruktor Ka-
rolina Bladowska. O godz. 17.15 zaprezentowała się Orkiestra Dęta z Piotr-
kowa Kujawskiego. Krótko przed godz. 18.00 organizatorzy przeprowadzili 
konkurs o tematyce antyalkoholowej, który miał na celu promowanie zdro-
wego i trzeźwego trybu życia pod hasłem – „0% alkoholu – 100% szczęścia”. 
Bardzo dużym zainteresowaniem w naszej miejscowości cieszy się konku-
rencja Piotrkowski Strongman. Uczestnicy pod okiem strongmana Szymo-
na Holesińskiego podnosili ciężary. Najlepsi otrzymali pamiątkowe gadżety 
i medale. O godz. 18.30 na scenie zaprezentowała się Kapela Podwórkowa 
Szwagra Waldka, która przeniosła publiczność w klimat piosenek przedwo-
jennej Warszawy. Obecny skład kapeli tworzą: Waldemar Woźniak, Arkadiusz 
Jaroński, Przemysław Wawrzyniak i Piotr Redmerski.

Tegoroczną gwiazdą wieczoru podczas XXVI Dni Piotrkowa Kujawskiego 
był legendarny zespół CZERWONE GITARY. Zespół, który nieprzerwanie od 
1965 roku bawi polską publiczność, wykonał swoje najbardziej popularne 
piosenki. Po koncercie wystąpił artysta TKM, który przypomniał piotrkowskiej 
publiczności swoje hity. Do północy zabawę taneczną prowadził Dj Paka.

Ponadto w trakcie trwania imprezy uczestnicy mogli skorzystać z: symu-
latora dachowania, animacji prowadzonych przez „Namiot Profilaktyczny”, 
animacji z KGW Centrum Kultury Kujaw wraz ze zbiórką dla Komitetu Spo-
łecznego „Serce dla małego bezdomniaka”, który opiekuje się bezdomnymi 
zwierzętami, degustacji wyrobów z gęsiny przygotowanych przez Fundację 
Hodowli Polskiej Białej Gęsi, stoiska Banku Spółdzielczego w Piotrkowie Ku-
jawskim oraz bogato zaopatrzonej gastronomii i wesołego miasteczka.

Dziękujemy sponsorom: Pizzeri OAZA, Bar u Hansa w Połajewie, Grzego-
rzowi Pietrzakowi, Firma GRANT. Dziękujemy wszystkim osobom zaangażo-
wanym w organizacje XXVI Dni Piotrkowa Kujawskiego.

Tekst: Przemysław Wawrzyniak
Foto: Anna Wawrzyniak

Gwiazda wieczoru Czerwone Gitary

Tydzień pełen wrażeń i zabawy z Biblioteką i Ośrodkiem Kultury, już za 
nami. Jak co roku, dla naszych uczestników przygotowaliśmy wiele róż-
norodnych atrakcji. I choć to jeszcze nie koniec wakacji, już planujemy 
następne na przyszły rok i dziękujemy wszystkim uczestnikom za wspa-
niale spędzony czas. 

Wakacyjne zajęcie rozpoczęły się od spotkania z policjantkami z Poste-
runku Policji w Piotrkowie Kujawskim pogadanką na temat bezpieczeństwa 

Warsztaty garncarskie

Wycieczka do ZOO w Borysewie

podczas wakacji. Dużym zainteresowaniem dzieci cieszyły się warsztaty pla-
styczne i kreatywne, podczas których wykonywały fantazyjne ramki na zdję-
cia z wakacji oraz szyły z filcu kolorowe portfeliki i etui na telefony. Podczas 
warsztatów garncarstwa praca z gliną okazała się bardzo trudna, ale i ogrom-
nie satysfakcjonująca, ponieważ naczynia, które powstawały, miały niesa-
mowite wzory i niepowtarzalne kształty. Nie zabrakło zabawy na świeżym 
powietrzu w naszym malowniczym parku, gdzie dzieci brały udział w konku-
rencjach sportowych, zabawach z gazowymi bańkami oraz pokazach ognia.

Wiele emocji dostarczyła uczestnikom wyprawa do ZOO Borysew, gdzie 
podziwialiśmy zdolności akrobatyczne fok, białe lwy i tygrysy, które można 
spotkać w niewielu ogrodach zoologicznych.

Tekst/Foto: BiOK
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Wieści gminne z Radziejowa

Wakacje pełne dziecięcej radości

Zwycięstwo rycerzy Łokietka
Po raz dwudziesty, 27 sierpnia 2023 r., na pola płowieckie przy-
były bractwa rycerskie z różnych zakątków Polski. Kolejny raz 
wojska króla Władysława Łokietka starły się z siłami Zakonu 
Krzyżackiego. Jak co roku, scenariusz bitwy przygotował Le-
szek Kalicki, członek bractwa rycerskiego „Chorągiew Zaciężna 
Ziemi Radziejowskiej”.

Uroczystego otwarcia jubileuszowej inscenizacji dokonał wójt 
gminy Marek Szuszman, który osobom szczególnie zaangażowa-
nym w organizację rekonstrukcji wręczył okolicznościowe grawer-
tony. Tak jak w poprzednich latach, została odprawiona msza  św. 
polowa, sprawowana przez ks. Andrzeja Aniszczyka – proboszcza 
parafii Witowo.

W XX inscenizacji bitwy wzięło udział ponad 100 rycerzy. Wydarze-
nie było współfinansowane przez Urząd Marszałkowski Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego oraz Urząd Gminy Radziejów. Po zakończonej 
bitwie zostały wręczone pamiątkowe glejty bractwom rycerskim.

Niedzielną inscenizację poprzedziły owocne poszukiwania „Sto-
warzyszenia Poszukiwawczo-Historycznego Łokietek”, które swoje 
odkrycia zaprezentowało na stoisku wystawienniczym w dniu in-
scenizacji. Nie zabrakło również wielu atrakcji dla dzieci i młodzieży 
oraz licznych stoisk handlowych. Było wesołe miasteczko, a także 
konkursy z nagrodami sponsorowanymi przez Firmę Wiatrakową 
EDP Renewables. W części artystycznej wystąpił chór „Mi Alegria” 
ze Zgłowiączki, a zaraz po nim zespół „Verdis”. Wieczorem przed pu-

Insenizacja Bitwy pod Płowcami

blicznością zaprezentował się zespół „Exaited”, a do późna zabawiał 
zespół „Krater”.

Dziękujemy bardzo wszystkim, którzy włączyli się do zorganizo-
wania imprezy, a szczególnie koordynatorowi Kujawsko-Pomorskie-
mu Szlaku Piastowskiego.

Tekst: Wiktoria Sobucka
Foto: Mirosław Kowalski

Gminny Ośrodek Kulturalno-Biblioteczny w Skibinie, jak co roku, był organizatorem 
zajęć wakacyjnych dla dzieci i młodzieży, które otrzymały pozytywną dawkę zabawy, 
ciekawych warsztatów i wycieczek. W zajęciach uczestniczyło około 70 dzieci, w tym 
30 z projektu „Aktywni i zintegrowani w powiecie radziejowskim”.

Wycieczka do Inowrocławia

Odbyły się cztery wycieczki z projektu do Brześcia Kujawskiego, Redcza Krukowego, Ino-
wrocławia i Dobrego. Pięć wyjazdów odbyło się poza projektem do Łodzi, Rogowa, Torunia, 
Poznania, Rzgowa. Spotkania wakacyjne trwały od 3 lipca 2023 r. do 31 lipca 2023r. Dużą 
atrakcją tegorocznego lata w naszym domu kultury były różnorodne warsztaty oraz szkole-
nia, które w przyszłości na pewno przydadzą się dzieciom w różnych sytuacjach życiowych. 
Pierwszego dnia odbył się pokaz udzielania pierwszej pomocy przez ratownika medyczne-
go. Następnie odbywały się warsztaty z Modra Sova – dzieci wykonywały przepiękne świece 
żelowe, które później zabrały do domu. Również w ramach zajęć, mimo że lato w pełni, dzie-
ci uczestniczyły w robieniu ślicznych bombek–bałwanków. Ciekawym wydarzeniem były 
odwiedziny przedstawicieli Stowarzyszenia Poszukiwawczo-Historycznego Łokietek”, którzy 
opowiadali o swoich działaniach. Dzieci i młodzież mogła specjalnym sprzętem poszukiwać 
różnych przedmiotów.

Odwiedzili nas także strażacy z Komendy 
Powiatowej PSP w Radziejowie. Zaprezento-
wali sprzęt, samochód strażacki, strój straża-
ka oraz pokaz udzielania pierwszej pomocy 
przy użyciu defibrylatora. Ogromną frajdę 
zrobili dzieciom, puszczając wodę z węży 
strażackich. Bardzo ciekawe było spotkanie 
z Aliną Krupińską i Janiną Kowalską. Panie 
przekazały informacje o działalności człon-
ków PCK. Wyjaśniły także, jak należy udzie-
lać pierwszej pomocy w czasie zasłabnięcia.

Dla uczestników wakacji przygotowano 
jednodniowe wycieczki. Pierwsza odbyła się do 
Brześcia Kujawskiego – „Wahadło”, gdzie dzieci 
brały udział w warsztatach pt. „Wesołe sianko”. 
Kolejna wycieczka odbyła się do Inowrocławia 
na Solanki oraz do kina. Następnie dzieci po-
jechały do Redcza Krukowego i zwiedziły Mu-
zeum Ziemi Kujawskiej. W Dobrem odwiedzili 
Puchate Niebo. Wycieczki poza projektem od-
były się do Rogowa - Park Dinozaurów, Pozna-
nia – muzeum czekolady, Torunia – Kinder Park, 
Łodzi – Centrum Nauki i Techniki EC1, orienta-
rium i ZOO oraz wyjazd do Mandorii.

Dużym zainteresowaniem cieszyły się za-
jęcia kulinarne prowadzone przez Jolę Raź-
niewską. Dzieci piekły m.in.: kruche ciasteczka, 
mufinki, szyszki i pizzerinki. Na miłośników 
zajęć ruchowych czekały zajęcia na świeżym 
powietrzu: zumby i zabawy z chustą anima-
cyjną prowadzone przez Agnieszkę Matusiak. 
Uczestnicy na każdych zajęciach mieli śnia-
danko, napoje oraz słodkości. Wszyscy z ra-
dością i zapałem uczestniczyli w organizowa-
nych przez nas zajęciach. Niestety, musieliśmy 
pożegnać nasze dzieci, z którymi spędziliśmy 
dużo niezapomnianych wesołych chwil.

Dziękujemy wszystkim za okazaną pomoc, 
wsparcie, dobre serce i życzliwość, a w szcze-
gólności Firmie Wiatrakowej EDP Renewables. 

Tekst/Foto: GOK-B w Skibinie
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Wieści gminne z Topólki

Starostowie dożynek

Przekazanie tradycyjnego bochna chleba wójtowi gminy

Uroczysta msza dziękczynna

Dożynki – Święto Plonów, Święto Chleba, 
Święto Rolników. I chociaż inna to już rze-
czywistość rolnicza jak przed laty i  łany 
zbóż tną maszyny, co roku spotykamy 
się, by podziękować za plony, bo nadal 
pory roku, wschody i zachody słońca wy-
znaczają rytm ciężkiej pracy rolnika.

Tegoroczne dożynki gminno-parafial-
ne odbyły się 3 września. Święto Plonów 
rozpoczęliśmy mszą św. dziękczynną 
w  kościele parafialnym pw. Miłosierdzia 
Bożego w Topólce, po której uczestnicy 
uroczystości przeszli korowodem na sta-
dion w Dębiankach, by dalej celebrować 
to niezwykłe święto. Rolnicy przygoto-
wali na tegoroczne dożynki przepiękne 
wieńce dożynkowe i bochny chleba. Rolę 
starostów pełnili Monika i Marek Piasec-
cy. To oni jako pierwsi przekazali na ręce 
wójta gminy Konrada Lewandowskiego 
bochen chleba upieczony z tegorocznych 
zbiorów. Dary od poszczególnych delega-
cji z naszej gminy przyjmowała również 
sekretarz stanu w Ministerstwie Rolnic-
twa i Rozwoju Wsi poseł na Sejm RP Anna 
Gembicka oraz Przewodniczący Rady 
Gminy Stanisław Borkowski.

Po oficjalnym rozpoczęciu dożynek 
i wzruszających słowach włodarzy, roz-
poczęliśmy wspólne świętowanie. Or-
ganizatorzy zadbali o to, by było wesoło 
i  smacznie. Na scenie zaprezentowali 
się: Młodzieżowa Orkiestra Dęta „Sem-
pre Cantabile”, „Kapela Na Żywca”, Kapela 
„Bobrowiacy”, zespoły „Adrianex”, „Booja-
ny” i gwiazda wieczoru „Twist”. Przed sce-
ną, pod czujnym okiem Pauliny Makow-
skiej zatańczyła grupa „Iskry”.

Mieszkańcy i przybyli goście chętnie od-
wiedzali stoiska: Kół Gospodyń Wiejskich, 
Kujawsko-Pomorskiego Ośrodka Doradz-
twa Rolniczego w Minikowie, Włocławskie-
go Związku Hodowców Gołębi Rasowych 
i  Drobiu Ozdobnego, Gminnego Koła 
Pszczelarzy, Koła Łowieckiego „Cyraneczka”, 
Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiolo-
gicznej. Moc atrakcji przygotowało OSP 
Topólka, a Gminny Ośrodek Kultury i Urząd 
Gminy zadbał o to, aby nie wrócić głodnym.

Podczas tegorocznego Święta Plonów, 
odbył się konkurs na „Najładniejszy Wie-
niec Dożynkowy”. To było niezwykle trud-
ne zadanie dla komisji, by wśród przepięk-
nych i misternie wykonanych wieńców 
wybrać te najpiękniejsze. Każdy z nich był 
zachwycający i  wyjątkowy. Wspólnie do-
konaliśmy jednak wyboru: I miejsce zajęło 
sołectwo Znaniewo, II – sołectwo Świer-
czyn, III – sołectwo Świerczynek.

Organizatorzy dziękują wszystkim, 
którzy przyczynili się do sprawnego i bez-
piecznego przebiegu uroczystości.

Tekst: Iwona Waszak
Foto: materiały własne

Podziękowali za rolniczy trud
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Bezpieczeństwo

węże. Zadeklarował on gotowość udzielenia pomocy w dniu następnym po 
skończonej służbie. Udzielił również funkcjonariuszom policji oraz właści-
cielce mieszkania wyczerpujących informacji na temat skutecznego zabez-
pieczenia pomieszczenia, w którym przebywał wąż, tak by ten się z niego 
nie wydostał. 19 sierpnia asp. Mariusz Jaworski udał się pod wskazany adres 
i profesjonalnie pojmał gada do specjalnie przygotowanego przez siebie po-
jemnika, w którym będzie przebywał do czasu naprawy terrarium.
7 września 2023 roku, o godzinie 18:00 na placu KP PSP w Radziejowie, 
funkcjonariusze pełniący służbę, oddali hołd śp. druhowi Markowi Bartwic-
kiemu z jednostki OSP Rumianie, który zmarł na skutek nieszczęśliwego wy-
padku podczas prowadzonych działań ratowniczych.
17 września 2023 roku w miejscowości Wola Skarbkowa odbyło się uro-
czyste przekazanie  średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP 
w Woli Skarbkowej. Wóz bojowy na podwoziu RENAULT MIDLUM wcześniej 
służył strażakom PSP w Aleksandrowie Kujawskim.
19 września 2023 roku na terenie lasu w miejscowości Przysiek, gmina 
Dobre przeprowadzono ćwiczenia plutonu gaśniczego „RADZIEJÓW” wcho-
dzącego w skład 3 Kompanii Gaśniczej „KUJAWIAK” Wojewódzkiego Odwodu 
Operacyjnego na obszarze województwa kujawsko-pomorskiego. W ćwicze-
niach brały udział zastępy: JRG Radziejów: GCBA 5/32 – Scania, GBA 2,5/16 
- Scania, SLRR – Nissan; MOSP KSRG Radziejów – GBA 3/16 – IVECO EURO 
CARGO; OSP KSRG Krzywosądz GCBA 3,5/26 – MAN TGM; OSP KSRG Osięciny 
GBA 3/16 – VOLVO FL 44 R.

PORADY
W sierpniu liczba interwencji związanych z usuwa-

niem gniazd lub roju os, czy szerszeni w regionie, zbliżyła 
się do 2000.

Pomoc strażaków w walce z zagrożeniem ukąszenia 
dotyczy miejsc, gdzie owady stwarzają bezpośrednie za-
grożenie dla życia lub zdrowia ludzi, miejsc, gdzie przebywają osoby o ogra-
niczonej zdolności poruszania się, albo gdy są to budynki użyteczności pu-
blicznej czy placówki oświatowe. Osoba zgłaszająca zdarzenie o wystąpieniu 
roju lub gniazda powinna, oprócz imienia i nazwiska (funkcji lub stanowiska) 
i numeru telefonu, z którego zgłasza zdarzenie, podać następujące infor-
macje:
•	 rodzaj owadów (o ile to możliwe),
•	 miejsce ich usytuowania, jaki jest dostęp do roju lub gniazda, obiekt, które 

go zdarzenie dotyczy,
•	 czy w obiekcie występują zagrożenia związane z przebywającymi tam 

osobami, w szczególności czy przebywają w nim grupy dzieci (przedszko-
la, szkoły) lub osoby o ograniczonej zdolności poruszania się.
Osoba przyjmująca zgłoszenie udzieli następujących wskazówek zgła-

szającemu:
•	 nie należy zbliżać się do gniazda lub roju na odległość mniejszą niż 20 m 

w terenie otwartym lub opuścić pomieszczenie, w którym znajdują się 
owady,

•	 nie należy próbować samodzielnie usuwać roju lub gniazda,
•	 nie należy drażnić owadów poprzez rzucanie w nie różnymi przedmiota-

mi, spryskiwać wodą lub środkami owadobójczymi,
•	 należy ostrzec osoby zbliżające się do miejsca bytowania owadów o ich 

obecności,
•	 poinformuje, że działania straży pożarnej, jeżeli w obiekcie nie występu-

ją zagrożenia związane z przebywającymi tam osobami, w szczególności 
grupami dzieci (przedszkola, szkoły) lub osobami o ograniczonej zdolno-
ści poruszania się, mogą ograniczać się do ewakuacji osób oraz wydziele-
nia i oznakowania strefy zagrożenia.
Na stronie https://www.gov.pl/web/kppsp-gniezno/owady-blonkoskrzy-

dle---pszczoly-osy-szerszenie znajdziemy: „Wykaz podmiotów zajmują-
cych się usuwaniem owadów błonkoskrzydłych”.

Opracowanie: kpt. Krzysztof Kozłowski, mł. bryg. Mariusz Marciniak,  
st. kpt. Michał Sochaczewski, st. sekc. Patryk Wojciechowski,  

mł. asp. Krystian Kołowski, KW PSP Toruń

PAŃSTWOWA STRAŻ POŻARNA INFORMUJE

Telefon alarmowy: 998/112

ZDARZENIA CHARAKTERYSTYCZNE
19 lipca 2023 roku o godz. 16:31 w miejscowości Szewce, gm. Piotrków 
Kujawski miał miejsce pożar zboża na pniu, spaleniu uległo ok. 2 hektarów. 
W wyniku szybkiego rozprzestrzeniania się ognia zapalił się stóg balotów 
słomy (ok. 100 szt.)
19 lipca 2023 roku o godz. 19:45 w miejscowości Rudzk Mały, gm. Piotrków 
Kujawski, miał miejsce pożar prasy samorolującej podczas prac polowych. 
6 września 2023 roku, o godz. 00:01 w miejscowości Kolonia Wąsewo, gm. Ra-
dziejów, miał miejsce pożar balotów słomy, które tworzyły witacz dożynkowy.
6 września 2023 roku, o godz. 00:43 w miejscowości Sadłóg, gm. Topólka, mia-
ło miejsce dachowanie samochodu osobowego. Brak osób poszkodowanych.
12 września 2023 roku godz. 23:56, w miejscowości Szczeblotowo, gm. 
Dobre samochód osobowy uderzył w drzewo. Jedna osoba poszkodowana 
zabrana do szpitala.
13 września 2023 roku godz. 17:17 w miejscowości Topólka, gmina Topólka, 
miał miejsce pożar budynku gospodarczego. Po przybyciu na miejsce zdarze-
nia zastano pożar poddasza budynku gospodarczego, w którym znajdowały 
się sprasowane kostki słomy (80 szt.). Brak osób poszkodowanych.
16 września 2023 roku o godz. 11:05 w miejscowości Orle, gmina Topól-
ka, podczas wypoczynku nad Jeziorem Głuszyńskim, dwie kobiety pływały 
na wypożyczonym rowerku wodnym. W pewnym momencie rowerek zaczął 
nabierać wody. Kobiety w kapokach wskoczyły do wody i dryfowały przy ro-
werku. Działanie zastępów polegały na zwodowaniu łodzi i podjęciu dwóch 
poszkodowanych z wody (kobiety nie doznały żadnych obrażeń). 

Z ŻYCIA KOMENDY
13 lipca 2023 roku na terenie Przedszkola Gminnego w Skibinie w ramach 
akcji „Bezpieczne wakacje” odbyły się pokazy sprzętu oraz kwalifikowanej 
pierwszej pomocy. Strażacy z Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej opowiadali 
o specyfice pracy strażaka, zapoznali dzieci ze sprzętem znajdującym się na 
samochodzie gaśniczym oraz przeprowadzili pogadankę nt. bezpieczeństwa 
w trakcie wakacji oraz instruktaż pierwszej pomocy. 
18 sierpnia 2023 roku ok. godziny 22:00 do KPPSP w Radziejowie wpły-
nęło zgłoszenie z Wojewódzkiego Centrum Powiadamiania Ratunkowego 
z prośbą o pomoc w interwencji związanej ze schwytaniem węża, który 
uszkadzając terrarium, wydostał się na wolność w jednym z mieszkań w Ra-
dziejowie. Na miejscu zdarzenia obecny był już patrol radziejowskiej policji. 
Właściciel węża przebywał za granicą. W tym czasie opiekowała się zwierzę-
ciem matka właściciela. Była to roczna, około dwumetrowa samica pytona 
siatkowego – wąż niejadowity, ale odznaczający się dużą agresywnością. 
Z uwagi na niecodzienny charakter zgłoszenia, nie udało się dotrzeć do osób 
i służb, które mogłyby pojmać gada. W dniu zdarzenia służbę w komendzie 
w Radziejowie pełnił asp. Mariusz Jaworski, który prywatnie hoduje dwa 

Od 10.07.2023 r. do 20.09.2023 r. w Komendzie Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej w Radziejowie odnotowano łącznie 447 zdarzeń, w tym:

Lp. Rodzaj zdarzenia Ilość interwencji
1. Pożar 32
2. Miejscowe zagrożenie 394
3. Alarm fałszywy 21

Ćwiczenia plutonu gaśniczego
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Bezpieczeństwo

Uroczystości związane z obchodami Święta Policji 
w Radziejowie odbyły się 28 lipca 2023 roku. Ceremo-
nię rozpoczęła msza święta w kościele pw. Wniebo-
wzięcia Najświętszej Maryi Panny w Radziejowie, ce-

lebrowana przez kapelana radziejowskiego garnizonu ks. dziekana 
Ireneusza Mrowickiego, po której pododdziały policji oraz zaprosze-
ni goście przemaszerowali do budynku Komendy Powiatowej Policji 
w Radziejowie. 

Świąteczną zbiórkę rozpoczął Komendant Powiatowy Policji 
w Radziejowie mł. insp. Maciej Estkowski. Wśród zaproszonych go-
ści był również starosta Jarosław Kołtuniak, który złożył życzenia 
wszystkim policjantom i pracownikom cywilnym radziejowskiej 
jednostki. Podkreślił także ważną rolę wzajemnej współpracy dla 
poprawy bezpieczeństwa lokalnego społeczeństwa.

Tekst/Foto: Dominika Chmielewska Awanse i wyróznienia z okazji Święta Policji

Święto Policji

14 drużyn walczyło w IX Turnieju Piłki Siatkowej Plażowej Po-
licjantów o Puchar Zarządu Wojewódzkiego NSZZ Policjantów 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Patronat honorowy nad 
imprezą objął Komendant Wojewódzki Policji w Bydgoszczy 
nadinsp. Piotr Leciejewski i wójt gminy Topólka Konrad Lewan-
dowski. Zwyciężyła drużyna z PSP Radziejów.

Turniej rozegrano na terenie plaży Orle 
w gminie Topólka. Do rywalizacji stanęło 
14 dwuosobowych drużyn z komend Policji 
w Inowrocławiu, Bydgoszczy, Grudziądzu, 
Lipnie, Radziejowie, Włocławku, Świeciu, 
OPP w Bydgoszczy, ratownicy WOPR oraz 
strażacy z PSP Radziejów. Zawody rozegra-
no systemem brazylijskim. W finałowym 
meczu spotkały się drużyny strażaków i WO-
PR-owców. Po zaciętej walce wygrali druho-
wie z PSP Radziejów.

Ostateczna klasyfikacja wyglądała na-
stępująco: I miejsce – Mateusz Mielcarek 
i  Wojciech Pernak (PSP Radziejów), II miej-
sce – Maksymilian Wawrzyniak i Filip Fe-
rensztajn (WOPR), III miejsce – Dawid Zaba-
wicki i Radosław Urbaniak (KPP Radziejów). 

Do rywalizacji stanęli strażacy, policjanci i ratownicy WOPR
Sportowa rywalizacja toczyła się w duchu fair play. Najlepszym za-
wodnikiem turnieju został Wojciech Pernak. Wręczono także statuet-
kę FAIR PLAY, którą otrzymali reprezentanci KMP Włocławek.

Organizatorzy zadbali także o atrakcje dla osób, które przyje-
chały na plażę Orle. Były dmuchane zjeżdżalnie dla najmłodszych, 
muzyka serwowana przez DJ oraz stoiska gastronomiczne. W trakcie 

turnieju można było nauczyć się pierwszej 
pomocy przedmedycznej.

Puchary, medale oraz nagrody rzeczo-
we wręczali Piotr Kujawa, Przewodniczący 
Zarządu Wojewódzkiego NSZZ Policjantów 
woj. kujawsko-pomorskiego, inspektor Ma-
ciej Estkowski, Komendant Powiatowy Poli-
cji w Radziejowie, brygadier Maciej Górecki, 
Komendant Państwowej Straży Pożarnej 
w Radziejowie oraz Krzysztof Chłodziński, 
Przewodniczący Zarządu Terenowego NSZZ 
Policjantów w Radziejowie.

Organizatorzy przekazują specjalne 
podziękowania dla wójta gminy Topólka 
Konrada Lewandowskiego, GOK Topólka, 
strażaków OSP Topólka oraz wszystkich 
sponsorów za pomoc w zorganizowaniu tur-
nieju. Gratulujemy zwycięzcom.

Tekst/Foto: asp. szt. Marcin Krasucki
oficer prasowy KPP Radziejów

Zawodnicy grali z ogromnym zaangażowaniem i poświęceniem

(od lewej) Mateusz Mielcarek, Wojciech Pernak,Maciej Górecki, Piotr Kujawa
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Rozmaitości

Święto plonów w Polsce ma długą i bogatą tradycję. Pierwsze 
informacje dotyczące zwyczaju plecenia wieńca jako symbolu 
plonów pochodzą z XVI i początku XVII w. Niewiele jest 
wzmianek o święcie plonów w dziełach staropolskich pisarzy. 
Przykład stanowi wydana w 1586 r. Pieśń świętojańska o Sobótce 
Jana Kochanowskiego.

Żniwa rozpoczynano świątecznie, zawsze w sobotę, dzień po-
święcony Matce Bożej. Pierwsze ścięte kłosy układano na polu 
w kształcie krzyża. Pierwszego żniwiarza nazywano przewodnikiem, 
pierwsze kobiety żące sierpem - postatnicą. Ostatnie kłosy nazywa-
no: baba, broda, pepęk, koza, przepiórka. Po zawiezieniu zboża do 
stodoły zaczynała się zabawa dożynkowa. Dożynki były czasem od-
poczynku i zabawy po trudach żniw.

Po nabożeństwie pochód żniwiarzy i kobiet z wieńcem szedł do 
dworu. Wieniec niosła na głowie lub na wyciągniętych rękach naj-
lepsza żniwiarka. Za nią postępował orszak odświętnie ubranych 
chłopów, aby poinformować dziedzica o zakończeniu prac polo-
wych przy zbieraniu zbóż. Na schodach dworu dziedzic odbierał 
chleb, całował go i umieszczał na specjalnym stoliku przed gankiem. 
Wieniec stawiany był u stóp żony właściciela majątku. Wieniec do-
żynkowy i chleb trzykrotnie obtańcowywała delegacja robotników. 
Całej ceremonii towarzyszyły okoliczne pieśni. Po części oficjalnej 
udawano się na przygotowaną ucztę na dziedzińcu dworu. Po wie-
czerzy rozpoczynały się tańce. Wieniec przechowywano w stodole 

Dożynki wczoraj i dziś
do następnego roku, a wykruszone ziarno wsypywano do worków 
z ziarnem siewnym, by zapewnić sobie dostatni urodzaj. Dożynki to 
obchody z wieńcem, ale też z chlebem wypieczonym z nowo zebra-
nego ziarna.

Z czasem chłopi, zwłaszcza zamożniejsi, zaczęli obchodzić święto 
plonów we własnym gronie. Była to manifestacja odrębności chłop-
skiej i pokaz dumy z bycia rolnikiem.

W latach 90 XX wieku z oficjalnych chłopskich zabaw święto zmie-
niło się w obchody o charakterze dziękczynnym i bardzo religijnym. 
Pierwsze dożynki prezydenckie odbyły się w Spale 28.08.1927  r. 
u  Prezydenta RP Ignacego Mościckiego. Miały ogólnopaństwowy 
charakter aż do wybuchu II wojny światowej. Do przedwojennej 
tradycji powrócił w 2000 r. Prezydent RP Aleksander Kwaśniewski. 
W 2009 r. tradycję dożynek wskrzesił śp. Lech Kaczyński, podtrzymał 
Bronisław Komorowski, a kontynuuje Andrzej Duda. W przeddzień 
dożynek odbywa się konkurs na najładniejszy wieniec dożynkowy 
o nagrodę Prezydenta RP, w którym biorą udział grupy reprezentu-
jące poszczególne województwa. W Radziejowie, 20.08.1984  r. 
odbyły się dożynki centralne, na których starostami byli Marian 
Gadaliński oraz Irena Mielcarek.

Tegoroczne dożynki województwa kujawsko-pomorskiego od-
były się 27.08.2023 r. Inowrocławiu. Od kilku lat coraz bardziej po-
pularny staje się zwyczaj budowania tzw. witaczy dożynkowych. Są 
one nie tylko okazjonalną dekoracją wiejskich przestrzeni. Ustawia 

się je przy głów-
nej drodze we wsi 
w celu przypomnie-
nia o zbliżającym się 
święcie. Główną ich 
cechą jest rozmiar, 
a do ich tworzenia 
najczęściej wyko-
rzystywane są bele 
słomy. Dekoracje są 
też promocją gmi-
ny. Wybrane witacze 
biorą udział w kon-
kursie na pomysło-
wy witacz dożynko-
wy, który od 2019 r. 
jest organizowany 
przez marszałka wo-
jewództwa kujaw-
sko-pomorskiego. 

Opracowanie tekstu: 
Halina Paczkowska

Źródła:
O.Kolberg, Kujawy 
cz.1, cz.3
K.Pawłowska, Zwycza-
je i obrzędy doroczne
H. M. Łopatyńska, Na 
dobre PlonyWieniec dożynkowy – Dożynki Centralne Radziejów 1984 r.
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Relaks z zachowaniem bezpieczeństwa

Sezon rowerowy w pełni. Chętnie wyruszamy na rowerowe szla-
ki, aby aktywnie spędzać wolny czas. Rozpoczął się też kolejny 
rok szkolny. Wielu uczniów, szczególnie w małych miejscowo-
ściach, dojeżdża do szkoły rowerem. Aby podróż była bezpiecz-
na, warto przed wyruszeniem w trasę sprawdzić podstawowe 
wyposażenie jednośladu oraz pamiętać, że rowerzysta musi 
przestrzegać przepisów ruchu drogowego.
Wymagane przepisami wyposażenie jednośladów to:
•	 co najmniej jedno światło przednie białe lub żółte świecące cią-

głym lub migającym światłem
•	 co najmniej jedno światło tylne czerwone, odblaskowe
•	 co najmniej jedno światło tylne świecące ciągłym lub migającym 

światłem
•	 co najmniej jeden skutecznie działający hamulec
•	 dzwonek lub inny sygnał ostrzegawczy o nieprzeraźliwym dźwięku
Osoby pełnoletnie nie potrzebują żadnych uprawnień do porusza-
nia się na rowerze po drogach publicznych. Do 18. roku życia do po-
ruszania się po drogach publicznych konieczna jest karta rowerowa. 
Dzieci do lat 10 mogą poruszać się na rowerze po chodnikach (także 
pod opieką rodziców).
Przypominamy najważniejsze przepisy dotyczące rowerzystów:
•	 kierujący rowerem jest obowiązany korzystać z drogi dla rowe-

rów lub pasa ruchu dla rowerów
•	 dziecko w wieku do 7 lat może być przewożone na rowerze pod 

warunkiem, że jest ono umieszczone na dodatkowym siodełku 
zapewniającym bezpieczną jazdę

Kierującemu rowerem zabrania się:
1) Jazdy po jezdni obok innego uczestnika ruchu. Dopuszcza się 

jednak wyjątkowo jazdę po jezdni kierującego rowerem obok in-
nego roweru, jeżeli nie utrudnia to poruszania się innym uczest-
nikom ruchu albo w inny sposób nie zagraża bezpieczeństwu 
ruchu drogowego.

2) Jazdy bez trzymania co najmniej jednej ręki na kierownicy oraz 
nóg na pedałach.

3) „Czepiania się” pojazdów.

Bezpieczny rowerzysta

Korzystanie z chodnika lub drogi dla pieszych przez kierującego 
rowerem jest dozwolone wyjątkowo, gdy: opiekuje się on osobą 
w  wieku do lat 10 kierującą rowerem, szerokość chodnika wzdłuż 
drogi, po której ruch pojazdów jest dozwolony z prędkością większą 
niż 50 km/h, wynosi co najmniej 2 m i brakuje wydzielonej drogi dla 
rowerów oraz pasa ruchu dla rowerów.

Przypominamy! W każdy pierwszy wtorek miesiąca w godz. 
10:00 do 14:00 w Komendzie Powiatowej Policji w Radziejowie, 
istnieje możliwość oznakowania jednośladu za pomocą urządze-
nia engrawer, które jest dodatkowym zabezpieczeniem przed kra-
dzieżą. Znakowanie wykonują także dzielnicowi dla większej grupy 
osób, po wcześniejszym uzgodnieniu terminu z dzielnicowym.

Tekst: asp. szt. Marcin Krasucki
oficer prasowy KPP Radziejów
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PLECAK UCZNIA – SPRAWA DUŻEJ WAGI! 
 
RODZICU! Zbliża się NOWY ROK SZKOLNY! Czas zakupu odpo-
wiedniego tornistra i przyborów szkolnych. Zachęcamy zatem 
do zapoznania się z „receptą” na „LEKKI PLECAK”: 
 

 unikaj zakupu plecaków na kółkach oraz z metalowym stela-
żem, 

 plecak powinien posiadać ergonomiczną, odpowiednio 
usztywnioną ściankę przylegającą do pleców, 

 kupuj zeszyty w miękkiej oprawie, 
 wybieraj tylko niezbędne przybory szkolne, 
 plecak powinien być odpowiednio dopasowany do masy cia-

ła dziecka, ciężar plecaka wraz z zawartością nie powinien 
przekraczać 15% wagi ucznia, 

 szelki powinny być równe, szerokie, a ich długość powinna 
umożliwić swobodne wkładanie i zdejmowanie jednocześnie 
zapewniając jak najlepsze przyleganie tornistra do pleców, 

 zalecane jest dodatkowe zapięcie spinające szelki z przodu klatki piersiowej, 
 tornister należy nosić na obu ramionach. 

 
W roku szkolnym 2022/2023 pracownicy Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Radziejowie 
przeprowadzili ocenę obciążenia uczniów ciężarem tornistrów w szkołach podstawowych w klasach I-VIII.  
Akcja dotyczyła profilaktyki wad postawy u dzieci, a działania miały zwrócić uwagę na zbyt ciężkie tornistry, 
jak również edukować w zakresie ich prawidłowego pakowania oraz noszenia. Badaniem objęto 679 
uczniów. Z uzyskanych danych wynika, że 285 uczniów nosi plecaki przekraczające 10% masy ich ciała, na-
tomiast 79 uczniów posiadało plecaki, w których odnotowano wagę powyżej 15% wagi ciała, co stanowi 
12% badanych uczniów. Najcięższy plecak ważył 8,55 kg. 
Wnioski z przeprowadzonych pomiarów:  

 ciężar niektórych tornistrów przekraczał dopuszczalne normy pomimo pozostawiania podręczników 
i przyborów szkolnych w indywidualnych pojemnikach i szafkach.  

 tornistry niektórych uczniów były ciężkie a dodatkowo jeszcze obciążone podwójnymi piórnikami 
oraz termosami i butelkami z wodą. 

 noszenie przedmiotów nie związanych bezpośrednio z programem nauczania, np. albumy, pamięt-
niki, zabawki. 

 tornistry uczniów starszych klas były obciążone dużą ilością podręczników. 
 

Nadmierna waga tornistra może powodować nasilenie bólów pleców, ma wpływ na zmniejszenie pojemno-
ści płuc, może sprzyjać kształtowaniu nieprawidłowej statyki ciała i w efekcie skrzywieniom kręgosłupa. Aby 
zapobiegać dysfunkcjom układu ruchu, oprócz prawidłowo dobranego, spakowanego i użytkowanego 

Przed nami szczyt sezonu 
grzybowego. Zbieranie grzy-
bów to jednocześnie relak-
sująca, jak i emocjonująca 
rozrywka. Musimy jednak 

pamiętać o najważniejszych zasadach, gdyż co roku wielu ama-
torów grzybobrania pada ofiarą trujących grzybów.

Nie ryzykuj! Zbieraj tylko te grzyby, które doskonale znasz! Jeśli 
jesteś początkującym grzybiarzem, zbieraj tylko grzyby rurkowe, 
z „siateczką” od spodu kapelusza. Unikaj małych osobników, które 
nie mają jeszcze wyraźnie widocznych cech gatunku – mogą być 
trudne do właściwego rozpoznania. Pamiętaj, żeby grzyby wykręcać 
w całości z podłoża, nie odcinać dolnej części trzonka. Pozostawie-
nie całej owocni ułatwia identyfikację grzyba. Nie niszcz i nie rozko-
puj grzybni – powstają z niej nowe grzyby.

Zbieraj grzyby do koszyka lub przepuszczającego powietrze 
pojemnika. W foliowej torbie lub wiaderku grzyby bardzo szybko 
się psują, co grozi zatruciem. Kupując grzyby na targowisku, zwróć 
uwagę na atest wydany przez grzyboznawcę!

Bezpieczne grzybobranie
Nigdy nie zbieraj grzybów, które rosną w rowach, na skraju lasu 

lub w okolicach skupisk odpadów (np. przy zakładach produk-
cyjnych czy drogach o dużym natężeniu ruchu), ponieważ grzyby 
wchłaniają metale ciężkie i inne zanieczyszczenia. 

Pamiętaj również o kilku zasadach konsumpcji!
•	 Jedzenie	grzybów,	szczególne	leśnych,	jest	niewskazane dla małych 

dzieci oraz osób cierpiących na zaburzenia układu pokarmowego.
•	 Nie	 należy	 spożywać	 grzybów	w	 zbyt	 dużych	 ilościach,	 ponie-

waż są ciężkostrawne. Może to być również niebezpieczne ze 
względu na stopień skażenia owocników metalami ciężkimi, 
które mogą kumulować się w naszych organizmach.

•	 Nie należy spożywać grzybów na surowo – może to wywoły-
wać dolegliwości trawienne i zatrucia. Pamiętaj, aby odpowied-
nio przyrządzić grzyby!

•	 Pamiętaj, że niektóre rodzaje grzybów mogą powodować za-
trucia w połączeniu z alkoholem! (np. borowik ponury, czerni-
dłak pospolity)

•	 Jeżeli	po	spożyciu	grzybów	pojawią	się	u	Ciebie	nudności,	bóle	
brzucha, biegunka, skurcze mięśni, podwyższona temperatura – 
niezwłocznie wywołaj wymioty i zgłoś się do lekarza.

Pamiętaj!
W przypadku zatrucia muchomorem sromotnikowym może na-

stąpić chwilowa poprawa samopoczucia, po której stan chorego 
gwałtownie się pogarsza. Lekarz wezwany w porę może uratować 
Ci życie! Jeżeli nie jesteś pewien, czy grzyb, który znalazłeś, jest ja-
dalny – nie ryzykuj! Nawet najbardziej doświadczonym grzybia-
rzom przytrafiają się pomyłki, które mogą być tragiczne w skutkach.

Katarzyna Staśkowiak, Państwowa Inspekcja Sanitarne w Radziejowie


